
 

 

• Gestor(a): TarcisioTorres Pedreira 

• Av. Hanibal Pedreira, 01 – São Gonçalo dos Campos - Ba 

• Tel: 75 3246-3184 

SEXTA-FEIRA – 05 DE JULHO DE 2024 - ANO VIII – EDIÇÃO N° 118 

Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DOS CAMPOS 
PUBLICA: 

 

 

 

 

▪ PORTARIAS N° 137; 138; 139; 140; 141; 142; 143; 144; 145; 146; 147; 148; 149; 150; 151; 152; 153; 

154; 155; 156/2024: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
2 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 137/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 
 

“Dispõe sobre nomeação da Diretora eleita da Creche 

Municipal Dr. Oscar Lacerda, neste Município e dá 

outras providências”. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA DA SILVA, para 

exercer o cargo de Diretora da Creche Municipal Dr. Oscar Lacerda, neste Município. 

 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
3 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 138/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 
 

“Dispõe sobre nomeação da Vice-Diretora eleita da 

Creche Municipal Dr. Oscar Lacerda, neste Município 

e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. VIVIANE BRANDÃO LIMA, para exercer o cargo de 

Vice-Diretora da Creche Municipal Dr. Oscar Lacerda, neste Município. 
 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
4 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 139/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação do Diretor eleito da Escola 

Municipal Atendimento Especializado Sementinha da 

Vida, neste Município e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. DANIEL BRUNO ANUNCIAÇÃO NOBRE, para exercer 

o cargo de Diretor da Escola Municipal. Atendimento Especializado Sementinha da Vida, 

neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
5 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 140/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 
 

“Dispõe sobre nomeação da Diretora eleita da Creche 

Escola Stella Koch Gomes Dos Santos, neste 

Município e dá outras providências”. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. MARAÍSA DOS SANTOS DE LIMA, para exercer o 

cargo de Diretora da Creche Escola Stella Koch Gomes Dos Santos, neste Município. 

 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
6 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 
PORTARIA Nº. 141/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Diretora eleita da Creche 

Escola Tia Maria Antônia Falcão, neste Município e 

dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. HOSANA PATRÍCIA ALVES MARQUES, para exercer 

o cargo de Diretora da Creche Escola Tia Maria Antônia Falcão, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
7 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

PORTARIA Nº. 142/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 
 

“Dispõe sobre nomeação da Diretora eleita da Escola 

Municipal Pró Theonilia De Oliveira, neste Município 

e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. GILCÉLIA COSTA MARQUES SOUZA, para exercer o 

cargo de Diretora da Escola Municipal Pró Theonilia De Oliveira, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
8 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 143/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Vice Diretora eleita da 

Escola Municipal Pró Theonilia De Oliveira, neste 

Município e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. MARIÂNGELA DOS SANTOS SALOMÃO DA 

CONCEIÇÃO, para exercer o cargo de Vice Diretora da Escola Municipal Pró Theonilia De 

Oliveira, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
9 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 
PORTARIA Nº. 144/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação do Diretor eleito da Escola 

Municipal. Pedro Moura, neste Município e dá outras 

providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Sra. WANDERLANE DO NASCIMENTO CARDOSO, para 

exercer o cargo de Diretora da Escola Municipal. Pedro Moura, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
10 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 145/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Vice Diretora eleita da 

Escola Municipal. Pedro Moura, neste Município e dá 

outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. GEOVÂNIA FREITAS DE JESUS, para exercer o cargo 

de Vice-Diretora da Escola Municipal. Pedro Moura, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
11 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 146/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Diretora eleita da Escola 

Municipal. Deputado Noide Cerqueira, neste 

Município e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª CLÁUDIA DE CARVALHO DE OLIVEIRA BAHIA 

LOPES, para exercer o cargo de Diretora da Escola Municipal. Deputado Noide Cerqueira, 

neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
12 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 147/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Vice-Diretora eleita da 

Escola Municipal. Deputado Noide Cerqueira, neste 

Município e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª RITA DE CÁSSIA FÉLIX DE ARAÚJO, para exercer o 

cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal. Deputado Noide Cerqueira, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
13 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 148/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Diretora eleita da Escola 

Municipal. Francisco José Da Silva, neste Município 

e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª IONE CARDOSO DE JESUS, para exercer o cargo de 

Diretora da Escola Municipal. Francisco José Da Silva, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
14 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 149/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Vice-Diretora eleita da 

Escola Municipal. Francisco José Da Silva, neste 

Município e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª MILENA BARBOSA SOUSA, para exercer o cargo de 

Vice-Diretora da Escola Municipal. Francisco José Da Silva, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
15 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 150/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação do Diretor eleito da Escola 

Municipal Arthur Magalhães, neste Município e dá 

outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. PEDRO ANTÔNIO MENDES DOS SANTOS, para 

exercer o cargo de Diretor da Escola Municipal Arthur Magalhães, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
16 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 151/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Vice-Diretora eleita da 

Escola Municipal Arthur Magalhães, neste Município 

e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Sra. ALBA RODRIGUES DOS SANTOS DANTAS, para 

exercer o cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal Arthur Magalhães, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
17 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 152/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Diretora eleita da Escola 

Municipal Maria José Borges Falcão, neste Município 

e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª LUCIENE CERQUEIRA ALMEIDA, para exercer o cargo 

de Diretora da Escola Municipal Maria José Borges Falcão, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
18 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 153/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Vice-Diretora eleita da 

Escola Municipal Maria José Borges Falcão, neste 

Município e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª LEILA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, para exercer o 

cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal Maria José Borges Falcão, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
19 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 154/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Diretora eleita da Escola 

Municipal. Ana da Costa Falcão, neste Município e dá 

outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª VALDA MARI ALVES CRUZ, para exercer o cargo de 

Diretora da Escola Municipal. Ana da Costa Falcão, neste Município. 

§1º.O exercício do cargo se dá em virtude da eleição de gestor escolar instituída 

através do EDITAL Nº 003/2023-SME DE PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 

ESCOLARES.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
20 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 155/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Diretora da Escola 

Municipal Professora Felicíssima Guimarães Pinto 

neste Município e dá outras providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. MICHELE RIBEIRO DE ALMEIDA, para exercer o cargo 

de Diretora da Escola Municipal Professora Felicíssima Guimarães Pinto, neste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

 
www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br  

 AV. Hanibal Pedreira, 01 São Gonçalo dos Campos – Ba | Tel: 75 3246-3184  |  • Gestor(a): Tarcisio Torres Pedreira      
21 

SEXTA-FEIRA 

05 DE JULHO DE 2024 

ANO VII – EDIÇÃO N° 118 

 

PORTARIA Nº. 156/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação da Diretora da Creche 

Escola Dr. Carlos Anibal neste Município e dá outras 

providências”. 
 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos III, VII e X, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. MARIA LUCIA SOUZA DE JESUS, para exercer o cargo 

de Diretora da Creche Escola Dr. Carlos Anibal, neste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 05 de julho de 2024. 
 

 

 

 

TARCISIO TORRES PEDREIRA 

Prefeito Municipal 

http://www.pmsaogoncalo.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.saogoncalodoscampos.ba.gov.br/

		2024-07-05T18:18:04-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




